
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 75 del Reg. Data 12-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LEGGE  145/2018 - RIPRISTINO AGIBILITA' CON INTER=

VENTI  DI MIGLIORAMENTO SISMICO LOCALI BIBLIOTECA-
PINACOTECA  -  APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM AL=
L'ACCORDO CON LA REGIONE MARCHE

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  dodici del mese di giugno alle ore
18:30, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore A
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 12-06-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge 30 Dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello stato per l’anno
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”;

Vista la Legge regionale 28 Dicembre 2018, n. 51 “Legge di stabilità 2019”;

Vista la L. R. 28 dicembre 2018, n. 52 “Bilancio di previsione 2019 – 2021”;

Viste le schede di intervento trasmesse alla Regione Marche in data 19/10/2018 prot.
18286 e in data 27/11/2018 prot. num. 20316 e relative a beni immobili di proprietà
comunale rientranti nella suddetta scheda 29.1.1 approvata con D.G.R. 475 del
16/04/2018 tra cui gli interventi compresi nel programma OO.PP. 2017/2019 approvato
con DCC 15 del 03/03/2017;

Vista la D.G.R. 382 del 01/04/2019 “Approvazione del documento di programmazione
Cultura 2019”;

Vista la D.G.R. 530 del 08/05/2019 “ Bilancio di previsione 2019/2021” – Contributi in
conto capitale ai Comuni per interventi di adeguamento/miglioramento sismico in
musei, teatri, biblioteche, archivi e altri luoghi della cultura – Criteri e modalità di
assegnazione;

Visto lo Schema di Accordo tra Regione e Comuni interessati, allegato alla D.G.R. 530
del 08/05/2019, finalizzato a definire impegni e modalità per la concessione e la
erogazione del finanziamento per la realizzazione dell'intervento di "Ripristino agibilità
con interventi di miglioramento sismico locali Biblioteca/Pinacoteca €. 420.750,00;

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 147 del 23 maggio
2019, assunto all'Ente con protocollo n. 8975 del 24/05/2019, avente ad oggetto " Legge
regionale 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1: interventi di adeguamento/miglioramento
sismico in musei, teatri, biblioteche, archivi e altri luoghi della cultura – ai sensi della
Scheda n. 1 di cui alla D.G.R: 382 del 01/04/2019 e relativa prenotazione di impegno";

Tenuto conto che i principali impegni e obblighi dei quali l'Ente locale beneficiario del
finanziamento è chiamato a farsi carico sono:
impegno alla presentazione alla Regione del progetto esecutivo, ovvero progetto1.
idoneo all'acquisizione dei pareri/nulla osta/ o altri atti di assenso, dell'intervento
entro 120 giorni dalla sottoscrizione dell'Accordo;
impegno a realizzare l’intervento di propria competenza con le modalità e le2.
procedure previste nell’Accordo;
impegno a rispettare la tipologia di spese ammissibili di cui all’art. 7 del presente3.
Accordo e a immettere, nell’apposito sistema di monitoraggio, i dati relativi
all’avanzamento procedurale, fisico e finanziario dell’intervento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 12-06-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

impegno a trasmettere alla Regione ogni ulteriore dato e/o chiarimento richiesti e4.
conservare, tenere a disposizione ed esibire, a richiesta, la documentazione relativa
all’intervento fino al 31/12/2030;
impegno ad adottare un sistema di contabilità separata o una codificazione contabile5.
adeguata per tutte le operazioni relative all’intervento qualora l’intervento abbia più
fonti di finanziamento, per garantire la non sovrapposizione delle diverse fonti di
finanziamento;

Vista la D.G.R. 1410 del 18/11/2019 che modifica la D.G.R. 530 del 08/05/2019 per
quanto riguarda le modalità di erogazione dell'acconto del finanziamento concesso;

Visto in particolare che il testo corretto dello schema di Accordo prevede all'art.16
comma 1, lettera a) l'erogazione "fino al 20% del finanziamento a seguito della
sottoscrizione del presente Accordo" anzichè "entro 30 giorni dalla comunicazione di
inizio lavori";

Visto che per recepire la modifica apportata dalla D.G.R.1410/2019 è necessario
sottoscrivere un Adendum all'accordo siglato il 06/09/2019 con la Regione Marche;

Visto lo schema di Addendum, allegato alla presente deliberazione e in particolare
l'art.1 relativo all'erogazione del finanziamento;

Precisato che la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento pari a complessivi
€.  420.750,00 è interamente coperta con i fondi concessi dalla Regione Marche con
Decreto n.147 del 23/05/2019 e che dalla presente deliberazione non derivano oneri
aggiuntivi per l'Amministrazione;

Visto che è stato nominato responsabile unico del procedimento il Responsabile
dell'ufficio LL.PP. e che tale ruolo è attualmente ricoperto dall'Ing. Domenico Villano,
in seguito al provvedimento del Sindaco n. 18 del 16/12/2019, con decorrenza dal
30/12/2019;

Accertata la propria competenza ai sensi dell' art. 26, comma 4, lett. f) del vigente
Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n°207;

Visti i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta di atto deliberativo ai sensi
dell'art. 49 del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n̂ 267/2000.

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge,

DELIBERA

  1) Di approvare l'allegato schema di Addendum all'Accordo tra la Regione Marche e il
Comune di Cingoli per l'attuazione dell'intervento "Ripristino agibilità con interventi di
miglioramento sismico locali Biblioteca/Pinacoteca (All. "A");

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 12-06-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

  2) Di autorizzare il Sindaco o un suo delegato alla sottoscrizione dello stesso Accordo
in rappresentanza del Comune di Cingoli, apportando allo stesso le eventuali modifiche
non sostanziali che si dovessero rendere necessarie all'atto della firma;

  3) Di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Domencio Villano, ad
attuare tutti i conseguenti adempimenti secondo le modalità indicate dall'Accordo;

 4) Di dare atto che dalla presente deliberazione non derivano oneri aggiuntivi per
l'Amministrazione;

 5) Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000.

Indi, stante l'urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi
dell'art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 12-06-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 17-06-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 8950, in
data 17-06-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 17-06-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,17-06-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,17-06-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 12-06-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


